Il 12 dicembre del 1849, fu stipulato dal Notaio Domenico Filippo Carugno di 

Capracotta, l’atto con il quale il Barone Federico d’Alena, acquisiva in enfiteusi 

perpetua, dal Monastero di Montecassino, i beni dell’antico cenobio benedettino 

di San Pietro Avellana, obbligandosi al pagamento di un canone annuo di Lire 

centottantasei e centesimi ottantasette (186,87). La lettura dell’atto pubblico, 

consente di ricostruire l’entità e la consistenza degli immobili dell’ex Monastero 

ubicati nell’abitato del paese. L’intero fabbricato posto al Largo della Chiesa, 

corrispondente al Palazzo Baronale, di 37 vani, diviso in tre piani, oltre il